70. *Dederunt in opus.* Munera obtulerunt ad promovendum opus instantioribus Jerusalem.

71. *Athersatha.* Sic chabhalco dicitur Nehemias. Sic enim appellatur I. Esdr., 2, 65, et alibi.

72. *Phantes.* Quasi sint phalio dicitur supra, I. Esdr., 1, 9.

73. *Auri drachmas.* Drachma una auri est uni auro nostrati æquivalens. — *Mnas.* Vide dicta I. Esdr., 2, 69.

58. Filii Jahala, filii Darcon, filii Jodai.

59. Filii Saphathia, filii Haïti, filii Phochereth qui erat ortus ex Sabais, filio Amou.

60. Omnes Nathinèi, et filii servorum Salomonis, trecenti nonaginta duo.

61. Hi sunt autem qui accedendum de Thelmèa, Thelarsa, Charab, Addon, et Emmer; et non poterunt indicare domum patrum suorum, et semem suum, utrum ex Israel essent.

62. Filii Dalala, filii Tobie, filii Néocda, sexcenti quadraginta duo.

63. Et de sacerdotibus, filii Habia, filii Accos, filii Berzellai, qui accepit de filiis Berzellai Galaditis uxorem, et vocatus est nomine eorum.

64. Hi quæsierunt scripturam suam in conspectu, et non inveniunt, et ejectioni sunt de sacerdotio.

65. Dixitque Athersatha eis ut non manducarent de Sanctis sanctorum, donec saceret sacerdos doctus et eruditus.

66. Quisquid multitudo quasi vir unus, quadraginta duo milia trecenti sexaginta.

67. Absque servis et ancillis eorum, qui erant septem milia trecenti triginta septem, et inter eos cantores, et cantatrices, ducenti quadraginta quinque.

68. Equi eorum, septingenti triginta sex; muli eorum, ducenti quadraginta quinque;

69. Camelii eorum, quadringenti triginta quinque; asini, sex milia septingenti viginti.

*Nequeque refertur quid in commentario scripturam fuerit, exia Nehemia*

70. Nonnulli autem de principibus familiarum dederunt in opus. Athersatha dedit in thesaurum auri drachmas mille, phalios quingentia, tunicas sacerdotales quingentas triginta.

71. Et de principibus familiarum dederunt in thesaurum operis, auri drachmas viginti milia, et argenti duas duo milia ducentas.

72. Et quod dedit reliquis populis; auri drachmas viginti milia, et argenti duas duo milia, et tunicas sacerdotales sexaginta septem.

73. Habitaverunt autem sacerdotes, et levites, et juniores, et cantores, et reliquum vulgus, et Nathinèi, et omnis Israel, in civitatibus suis.

66. *Hic regno.* Ceci n'est ni dans l'Hebreu ni dans les Septante, ni dans les autres versions. Il y a des mots et des noms qui ne se lisent point et d'autres qui ne se lisent qu'à la marge. Les présents dont il est parlé dans les quatre versets suivants, paraissent d'ailleurs être les mêmes que ceux dont il est parlé au livre d'Esdras, II, 68 et seq. Voyez sur ce parallélisme, mes notes sur le verset 66 et le chapitre II du livre d'Esdras.

70. *Dederunt in opus.* Munera obtulerunt ad promovendum opus instantioribus Jerusalem.

71. *Athersatha.* Sic chabhalco dicitur Nehemias. Sic enim appellatur I. Esdr., 2, 65, et alibi.

72. *Phantes.* Quasi sint phalio dicitur supra, I. Esdr., 1, 9.

73. *Auri drachmas.* Drachma una auri est uni auro nostrati æquivalens. — *Mnas.* Vide dicta I. Esdr., 2, 69.

## CHAPITRE VIII.

Esdras lit la loi devant le peuple. Célébration de la fête des Tabernacles.

1. Et venerat mensis septimus; filii autem Israel erant in civitatibus suis. Congregataque est omnis populis quasi vir unus, ad plateam que est contra portam Aquarum; et dixerunt Esdras scribæ aut afferret librum legis Moyse, quam præcepserat Dominus Israel.

2. Attulit ergo Esdras sacerdos legem coram multitudo virorum et mulierum, cunctisque qui poterant intelligere, in die prima mensis septimi.

3. Et legit in eo aperte in platea que erat ante portam Aquarum, de mane usque ad medium diem, in conspectu virorum et mulierum et sapientium; et aures omnis populi erant erecte ad librum.

4. Stetit autem Esdras scriba super gradum ligneum quem fecerat ad loquendum; et steterunt juxta eum, Mathathias, et Semeïa, et Amia, et Uria, et Helcî, et Maasia, ad dextrorum ejus; et ad sinistram, Phadaias, Misael, et Melchia, et Hasum, et Hasbadana, Zacharia, et Mosollam.

5. Et aperuit Esdras librum coram omni populo; super universum quippe populum eminebat; et cum aperuisset eum, stetit omnis populus.

6. Et benedixit Esdras Domino Deo magno; et respondit omnis populus: Amen, amen, elevans manus suas; et incurvati sunt, et adoraverunt Deum prout in terram.

7. Porro Josue, et Bani, et Serchia, Jamin, Jamin, Accub, Septhai, Odia, Maasia, Helcî, Azarias, Jozabab, Hanan, Phaliala, levites, et Maasia, ad dextrorum ejus; et ad sinistram, Phadaias, Misael, et Melchia, et Hasum, et Hasbadana, Zacharia, et Mosollam.

8. Et les lirent dans le livre de la loi de Dieu

1. Au septième mois les enfants d'Israël, qui étaient dans leurs villes, s'assemblèrent tous comme un seul homme dans la place qui est devant la porte des Eaux; et ils prièrent Esdras, docteur de la loi, d'apporter la loi de Moïse, que le Seigneur avait prescrite à Israël.

2. Esdras, prêtre, apporta donc la loi devant l'assemblée des hommes et des femmes, et de tous ceux qui pouvaient l'entendre, le premier jour du septième mois;

3. Et il lut dans ce livre, clairement et distinctement, au milieu de la place qui était devant la porte des Eaux; depuis le matin jusqu'à midi, en présence des hommes, des femmes et de ceux qui étaient capables de l'entendre. Et tout le peuple était les oreilles attentives à ce livre.